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Ú J D O N S Á G O K .
— Hüusi előléptetés- A m. kir. honvéd

ségnél ezredesé neveztetett ki: Schiller Jenő 
alezredes, létszám, felett a székesfehérvári 17. 
honvéd gyalogezrednél, jelenleg a  honvédelmi 
minisgteriiim XXI ügyosztályának vezetője; al
ezredessé neveztetett ki: Bolhvier Árpád báró 
őmegy a helybeli 17. honvédezrednél; továbbá 
kineveztettek a  helybeli 17. ezredben L oszt 
századosokká: Gaál Sándor létszám feletti (je
l a d ó  a  nagyváradi honvéd hadapród-iskola állo
mányába) és Zöld Mór II. o. századosok; főhad
nagyokká: Barta Aladár, Bihar Győző hadna
gyok; törzsorvossá: dr. Binder Énül I. o. ezred- 
orvos a  székesfehérvári V. honvédkerületi pa
rancsnoksághoz való beosztás mellett; a  kezelő 
tisztek állományában hadnagyokká a  következő 
törzsőrmesterek: Loncarovic Mihály a  székes
fehérvári 17. gy. ezred 4. zászlóaljához és Pro- 
Jtásska István ugyanezen ezred 1. zászlóaljához; 
a hadbiztossági karban alhadbíztossá neveztetett 
ki Bayer Gyula főhadnagy a székesfehérvári V. 
honvédkerületi parancsnoksághoz váló beosztás 
mellett

— Lemondott jegyző és biró. Zsoldos Pál 
puszta-szabolcsi községi jegyző eddig viselt ál
lásáról lemondott Huszár Dezső duna-adonyi fő
szolgabíró a helyettesítéssel Markgruber Miklós 
hercegfalvai segédjegyzőt bízta meg.

Miklovics István nagy-loóki biró is meg
unta a hivatalát, lemondott. A bírói szék legkö
zelebb választás utján fog betöltetni.

—  Tanítók közgyűlése. A Székesfehérvári 
rom. kath. tanítók egyesülete május 7-én, reggel 
fél 9 órakor a  polgári leányiskola dísztermében 
tartja XXXVI. évi nagy közgyűlését Tárgysoro
zat: T. Elnöki megnyitó. 2. A pénztáros jelentése 
s ezzel kapcsolatban az 1901. és 1902. évi szám
adások átvizsgálására vonatkozó jelentések fel
olvasása. 3. A könyvtáros jelentése. 4. A vá
lasztmány által az 1902. és 1903. évre kiutalvá
nyozott segély összegek bejelentése. 5. Szorzás 
kétjegyű agámmal. Gyakorlati mintalecke a nép
iskola 3 osztályban. Tartja: Velinszky Ferenc, 
községi tanító. 6. A tanító eszményképe és az 
önképzés dm ű értekezését felolvassa: Mészáros 
Gyük, székesfehérvári osztály-tanító. 7. Esetle
ges ihditványok.

— Dr. Keczán Livius orvos Haltér 14. sz. 
alatti lakását a  mellette levő házba (Simor-uica 
l .  ss.) helyezte át, hol rendel naponként d. e. 
8—9, d. u. 2—3 óráig.

te, mi az, mikor valakiben az őrület dühe lázong ? 
Én igy vagyok. Már a legegyszerűbb szolgálatot 
sem tudtam teljesíteni. Nem tehettem máskép. 
Szegény a  leány, nekem is csak az volt, a mi, a 
tiszti fizetésem. Sohasem vettem volna el igy. És 
ha véres lesz a körmöm a munkától, akkor is 
édesen zsibongó lesz ez a vérzés, mert ő érette 
történik . . .

Az apa mereven bámult.
Csak meg ne bánd.

in.
Alfréd de Toussard bírósági írnok, ideges 

boldogsággal szorította magához a felesége kar
já t  Filigrán, csöppnyi kis asszony volt.

A férfi mellett valósággal gyereknek tűnt fel. 
A mint kiértek a boisból, a férfi kétkedve szólt:

— Edesem, ma bemehetnénk a kávéházba.
— De aztán holnap takarékosnak kell ám 

lennünk.
A kávéház ajtajában beléjük ütközött egy 

szélesmellü, magas ember:
— Ni-ni, Toussard, mily egészséges az ön

színe.
Most már nem tegezte a főhadnagyot. Ez 

meg derűs nyugalommal mondta:
— Igen, hála Istennek, ezredorvos ur.
— Persze, pontosan tartja a kúrát?
A felelet sima volt; s tán csak az ezred

orvos talált benne valami sercegő gúnyt:
— Oh igen sokat köszönhetek — az or

vosi tudománynak.
_______  Sz. K.

— Rauscher Béta és a „Népszavad A nyo
mor vámszedőinek lapja, a komoly, szóra alig 
méltó Népszava ugyancsak dühöng, mert Rauscher 
Béta, a déli vasúti műhely főnöke elég bátor volt 
három munkását, a  kik a nemzetközi szociál
demokrácia lelkes apostolai, a  munkából elbocsá
tani. A „Népszaváénak píszkolódása csak nőveti 
Rauscher Béla tisztelőinek számát, mert hisz jól 
tudja mindenki, hogy olyan férfiúról van szó, a 
ki ifjúságától kezdve minden idejét teljes szívvel 
és lélekkel arra szentelte, hogy hazájának hasz
nálni tudjon. Dolgozott, fáradott s mert igy élt, 
megbecsülte a  mások munkáját is. Tudjuk róla, 
hogy a munkásnak igaz barátja, gondosan sze
rető atyja. Tudják ezt nagyon jól az ő munkásai is 
s  szinte rajongó szeretettél veszik körül. S ha 
mégis akad, a  ki vele szemben meggondolatlan 
ostobaságában a  munkások közt szítja az elé- 
gületlenséget, az megérdemli, hogy egy percig 
se élvezze az ilyen főnök atyai szeretetét. Ilyen 
munkás volt a  három elbocsátott is, a kiket a 
többi között imigyen vél megvédelraezni a „Nép
szava* :,

„Érdekes hogy Rauscher ur buzdította a 
munkásokat arra, hogy szakegyletet csináljanak; 
de Rauscher ur oly szakegyletet akart, melynek 
ő lesz az elnöke, a munkások lesznek a befize
tők és időnként majd óriási dáridókai fognak 
csapni — a munkavezetők az egylet pénzén. 
Minthogy a munkások ebbe nem akartak bele
menni, hát egyszerűen kitette a vezetőket, mert 
„izgatok." Megjegyzendő, hogy az egyletben so
hasem volt sző a  gyár belügyeiről, nem kritizál
tak meg senkit se, mert csak most alakult meg 
az egylet és az elvtársak a besúgóktól tartottak. 
(Miért féltek a besúgóktól, ha egyenes utón ha
ladtak? Szerk.)

De Rauscher ur mindenkiben izgatót lát, 
nem is csoda; ha az ottani viszonyokat látja 
az ember — és talán Rauscher is ember — bi
zonyára belátja, hogy kell ott izgatónak lenni. 
A műhelyek a lehető legegészségtelenebbek. Szűcs 
három és fél évig dolgozott a műhelyben és gyó
gyíthatatlan gyomorbajt kapott; Nagy Lajos két 
évig dolgozott ott és szemeit tette tőnkre. És 
most minden nélkül kitaszítják őket Woltol a 
magyar államvasuti műhelyből csalta el Rauscher 
ur és 18 havi munka után kiteszi az utcára. . . 
Ilyen helyen ne legyen izgató ? Es az izgató nem 
is a munkások közt keresendő, mert Rauscher 
urnái jobban izgatni aligha tud valaki.

Azonkívül is van még egy csomó panasz, 
így a munkások zenekart tartanak fönn, mely az 
egész város rendelkezésére áll, csak a  munkások 
részére nem. A betegsegélyzőt csak fizetik, de az 
alapszabályokat még soha sem mutatták meg 
nekik. A múlt évben, mikor kevés volt a munka, 
azt az ajánlatot tették a munkásoknak, hogy vágj' 
60-at elbocsátanak közülük, vagy csak három
negyed napot dolgozzanak. A munkások nem 
akarták, hogy közülük egyet is elbocsássanak, 
tehát az utóbbit választották. És mindamellett, 
hogy háromnegyed napot dolgoztak, elbocsátottak 
közülük 60-at."

Ezekre a vad állításokra nem is lehet más 
megjegyzésünk, mint az, hogy ép agyból ilyen 
nem kerülhet ki. Ha pedig ép agy szüleménye, 
akkor nagyfokú lelki romlottságra vall. Az ilyen 
betühalmazt kiki a saját értékére szállíthatja. Jól 
tudják ezt a műhely munkásai is és egy csepp 
kedvük sincs bevenni ezt a bolonditó maszlagot. 
E helyett tegnap valósággal ünnepelték a mű
hely kiváló főnökét. Rauscher Béta főnök ugyanis 
a május I-jére való tekintettel d. u. 4 órakor 
abbahagyatta a munkát s ekkor a munkások a 
főnökükkel együtt saját zenekaruk indulója mel
lett a  Latzkovits-féle kerthelyiségbe vonultak s 
ott az éjféli órákig kitünően érezték magukat. A 
munkások nagyon is meg vannak, de meg is le
hetnek elégedve a helyzetükkel s eszük ágában 
sincs a főnökkel szemben újat huzni. Nagyon 
helyesen Járt tehát el Rauscher Béta főnök, a 
mikor a  békebontó aknamunkásokat rövid utón 
ltiébfudalta a  műhelyből.

— Betöréses lopás. Nagy Ferenc cseléd 
minőségben Kecskés József csurgói lakost bol
dogította. A napokban Kecskés távollétében a 
cseléd feltörte gazdája lakását s onnan nagyobb 
mennyiségű ruhaneműt s  100 k. készpénzt ello-

: pott. A csendőrség eddig hiába kereste a meg
szökött bűnöst.

—  Az adófizetők figyelmébe. A városi ha
tóság falragaszon értesíti a  közönséget, hogy az 
1903. évre a  IV. osztálya kereseti adó kivetve 
és a  királyi pénzügyigazgatóság által érvényesit- 
ve lévén, ezen adónemről összeállított lajstrom és 
összeirási jegyzékek a  városi pénzügyi tanácsosi 
hivatalban f. hó 8-ikáig közszemlére kitéve lesz
nek, hol azok mindenki által betekinthetők. A 
ldk e lajstromban megállapított adónemmel már 
a  múlt évben megróva voltak, a  mennyiben a 
kivetést sérelmesnek találják, e lajstromok kilé
teiének napját — azon adózók pedig, kik e ki
vetési lajstromban megállapított adóval ez évben 
első ízben rovatnak meg, adótartozásuknak kézi 
adókönyvecskéikbe történt bejegyzéséi követő iő 
nap alatt felszólamlásaikat a  helybeli kir. pénz
ügyigazgatóságnál annál is inkább írásban adják 
be, mert elleneseiben az elkésetten beérkezettek 
figyelembe nem vétetnek.

— Május I. A tegnapi nap szép csendben 
folyt le városunkban, rendzavarás nem történt, 
pedig az építőiparosok nagy része dolgozott. Be
látták már a  mi munkásaink, hogy a  P in té r -  
Csupor—Alvári-féle naplopási elvek mellett nem 
kerül kenyér a  tarisznyába. Összejöttek ugyan 
talán százan Szüts István vendéglőjében, éltették 
a  nemzetközi szociáldemokráciát, bár sokan azt 
sem tudták, hogy milyen fán terem. Hát csak 
éltessék, míg fel nem kopik az álluk, akkor az
tán talán mégis csak munkára fanyaradnak.

— Örültek a  rendőri zárkában. Elméjük cl 
borult, élőhalottjai a társadalomnak. És a huma
nitás jegyűben született század vezető fériiaí el
tűrik, hogy eme szánandó helyzetbe jutott ember
társaink a szükséges ápolás es gyógykezelés nél
kül rendőri zárkában sinlődjenek. Két nő most a 
jelzett hely lakója, mert a  kórház túlzsúfoltsága 
nem engedi, hogy' oda felvétessék. A legküze’ehbi 
városi közgyűlésen felszólalás tárgyát fogja ké
pezni s igy talán majd nem késik a  hatóság sür
gős intézkedése. Ha máskép nem lehet a bajon 
segíteni, bérbe kell venni e célra legalább is két 
szobát Tovább ezt engedni nem szabad!

— Bűnügyi fötárgyalások. A székesfehérvári 
kir. törvényszéknél május hóban a  bűnügyi főtár
gyalások a  következő sorrendben tartatnák meg. 
Máj. 5-én: Szabó Ignác és 4  társa h a t  elleni erőszak 
büntette, Miskolczi Ignác és 1 társa lopás büntette.
6- án : Ferstlik Ferenc és 9 társa h a t  elleni erő
szak büntette. 9-én: Hári Lajos súlyos testi sér
tés büntette, Karácsonyi Rezső zsarolás kísérlet 
vétsége, Horvátit János e. n. k. büntette, 12-én: 
Pál Sándor lopás büntette, Csonka András lopás 
büntette, ifjú Pajner Mihály és 1 társa magán
laksértés büntette, Tóth Erzsébet és 1 társa lopás 
büntette, Ádám Pál és 1 társa lopás büntette, 
Ujfalusy Mihály h a t  elleni erőszak büntette, 
Sátzker Ferenc súlyos testi sértés büntette. 16-án : 
Sándor József e. n. k. büntette, Berki István e. 
n. k. kísérlete. Szilád! József iopás büntette.

— Uj népkönyvtár. Csákberény község ré
szére a  földmivelésügyi miniszter népkönyvtárt 
adományozott.

— Májusi időjárás. A Meteor jelzése sze
rint máius hó csomópontjai a  kővetkező napokra 
esnek : 4—6—7— 11— 17— 18—19—20—21—25 
—27—30., amelyek igen sünien futnak egymás
után, alig hagyva közöket egymás között, na
gyobb köz a  11—17-ik közt van, de ide esnek 
a  fagyos szentek, akik csillagászati csomópontok 
nélkül is eléggé zavarják az időjárást.

Jellegre nézve a  18-iki hideg fagyos jellegű, 
a többi azonban inkább enyhe; esős, csapadékos 
a 21-iki. A nagy szám azonban változatossá te
szi az időjárást májusban, aminek folytán a na
gyobb mennyiségű foltok vagyis erősebb és gva- 
koriabb kitörések jönnek elő a napon, amely je
leket azonban előre vizsgálni lehet A változatos
ság széllel és esővel jár, így május hava inkább 
hűvös és csapadékos átlagos jelleggel bir. A fa
gyos szentekre csomópont nem esik, így ekkor 
fagytól nem igen tarthatunk, legfeljebb változa
tos időt hozhatnak, de ezeket követöleg a 18-iki 
már erősebb hideg jellegű, amely így veszélyt is 
rejt magában, a  fagyot illetőleg. Egy kitörés 
enyhítheti, vagy eltolhatja azt, de azért hatása 
ily enyhült formában is vagy később 7—13 nap
pal érezhető leend. Erős jellegű csomópontok:
7— 11—18—21-re esnek, amelyek a  napkitörések 
által azonban módosíthatók.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

— Az Oltáregylet szent miséje holnap, azaz 
vasárnap a rendes időben fog megtartatni a 
szemináriumi templomban.

— A „Rákóczy" ünnepélyen szereplő ének
karban a  következő hölgyek vesznek részt: Be- 
reczky Miksáné, Brünner Ella, Csitári Elvira, 
Csitári Ilona, Dieballa Erzsiké, Emmerth Mádi! 
Gerő Gizella, Grossinger Brigitta, Hauptmann 
Anna, Horvátli Ella, Horváth Elvira, Kenessey 
Margit, Kováts Ilona, Kováts Stefiké, Lambrecht 
Mariska, László Elvira, Leéb Mariska, Macskássy 
Róza, Mányay Mihályné, Mátray Edéné, Paulo- 
vits Rózsa, Pichler Anna, Polassek Anna 
Rainiss Irén, Reé Bella, Reé Mariska, liévy Gizi’ 
Roszberger Ilona, Roszberger Juliska, Rostagní 
Flőgel Karola, Sárkány Margit, Sárkány Mariska, 
Schwarzbach Flóra, Sebestyén Magda, Sebestyén 
Ilona, Sipos Sándorné, Szántó Erzsiké, Szepesy 
Gézáné, Szkalka Irma, Tóth Diane, Tóth Gézáné, 
Tóth Laura, Udvardy Salome, Vecseryné Walter 
Nina és Witzlinger Györgyike.

— A martonvásári árvaház megnyitása.
Magyarország ezredéves lennállásának emlékét 
hirdeti a  Martonvásáron épült megyei árvaház, 
melynek ünnepélyes megnyitása ma d. u 4 óra
kor volt. Az ünnepélyt a Himnusz vezette De, a 
mi után Huszár Ágoston alispán megnyitó be
széde hangzott el. Ezt követte V. Balogh Lajos 
diszbeszéde. Ezután egy kis árva lépett a sze
replők sorába s ünnepi versével könnyekig meg
hatotta a jelenvoltakat. Ekkor vette át a gond
nok a szükséges formalitások között az árvahá
zat, a minek befejeztével a Szózat hangjai zárták 
be az ünnepélyt,

— A Déli vasút figyelmébe. A f. hó 13-án 
Budapesten tartandó Duna-ünnepély iránt váro
sunk közönsége is napról-napra jobban érdek
lődik s előreláthatólag igen sokan rándulnak 
át Budapestre az ünnepély megtekintése vé
gett. Tudvalevő dolog azonban, hogy Buda

pestről az utolsó vonat este 10 órakor indul,

.... I--J a  zkUiisefiKl-
melest is tekintve nagyon helyesen tenné a déli 
vasút igazgatósága, ha a  rendkívüli esetet figye
lembe veve éjfélkor, esetleg éjfél után 1 órakor 
egy külön vonatot inditána Budapestről Székes- 
iehérvár felé. Oly óhaja ez a közönségnek, melv 
akadaly nélkül teljesíthető. '
. , , A májusi esküdtszéki főtárgyalások. A
egkozelebbi esküdtszéki tőtárgyalások május 18-án 
kezdődnek és az eddigi rendelkezés szerint 23-ig 
fognak tartani. Kisoroltattak: Rendes esküdtek 
(helybeliek): Bauer Mihály, Bemstein Sámuel 
Gsitari G. Emil, Grünfeld Jakab, Kapitány La- 
J°s> Dr. Krausz Zsigmond, Laufenauer Ferenc és 
Dr. Steiner Jákó — (vidékiek) Adametz Elek 
(Nagyloók), Bárdossy Viktor (Kőhalom puszta), 
Boda Sándor (Belsőkajtor puszta), Budai Béla 
(Martonvásár), Haj Antal (Rácalmás), Hertelendy 
Pál (Hercegfalva), Hollósy Ernő (Baracska), Kém 
Adolf (Csabdi), Kováts Béla (Sárszentmiklós), 
Imkáts Lajos (Dunapentele), Mandelbaum Henrik 
(Bicske), Meszleny Benedek (Velence), Üvemvald 
Boldizsár (Sárbogárd), Sterk Károly (Csabdi), 
Szüts Albert (Sáraba), Taniássy Kálmán (Alsó- 
szenüván), Tiringer Lajos (Sárbogárd), Venczel 
József (Moór), Veszély József (K.-Nyék), Vittel 
János (Alcsuth) és Zahajszky János (M.-Almás). 
Helyettes-esküdtek: Gans Ignác, Herczeg Sándor, 
Heigerl Jakab, Héjj Imre, Márkus Miksa, Nyitrai 
Ferenc, Rainiss Mátyás, Rechnitzer Soma, Kosz- 
berger Károly és Weichinger Ödön mindannyian 
helybeliek.

— Lépfena. lszka-Szent ( >yörgy községben 
Kováts József ottani lakos tehene lépfenében el
hullott. A fertőző betegség mcl:gátlására a szük
séges óvintézkedések megtétettek.

— Szerelmi vallomások. Azt írja egy német 
hölgy, hogy mindenki a mesterségéhez képest 
vall szerelmet. A diplomata igy szól: „Oh köss 
velem örök kettős szövetséget!" A katona: „Jöt

tél, láttál, győztél." A kertész : „Öfc^ jö jj, velem 
*_S2eitíeni virágos utain." A kőmivés.- „Építsük

"------ *w**fcWM w w i u r n  I U W 9  -
j Engedd íanulmányozni szivédet, s Hagyj olvasni 
a szemeidben." A pék: „Légyünk egy kenyérén."

— Tolvaj inasok. Kubik János Ná^Qruícai 
kesztyűs már hosszabb idő óta tapasztalta, hogy 
inasai: Rikker János és Mohácsi Ferenc tilosban

megszökött. A rendőrség köröző felhívása folytán 
a két fickót a  kecskeméti rendőrség elfogta s 
városunkba kisértette Az eddigi iiyopiozát máris 
12 rendbeli lopást állapított meg, mely e tnek  sú
lya alatt a  két inas átadatott a  kír. ügyészségnek.

— Az osztálysorsjáték. Tudvalevő, dáiog, 
hogy a magy. lqr. szab. osztálysorsjáték játék
tervre már a  most bevégződő sorsjátéknak is több 
nyereményt juttatott Ez az uj játékterv, a  mely, 
természetesen a májusban kezdődő sorsjátékra is 
vonatkozik, egész sor főnyereménynyel és na
gyobb nyereménynyel szaporítja a nyeremények
nek már amúgy is tekintélyes sommájat, a  meny
nyiben ezt az összeget 13.160,000 koronára 
14.45! i,000 koronára emeli. Egy millióval nagyobb 
tehát a nyeremények összege, mig a  sorsjegyek 
száma tízezerrel lett nagyobb. Megjegyzendő, 
hogy az uj nyeremények közt van egy 80,000 
koronás, egy 00,00 koronás, egy 20,000 koronás, 
öt 10,000 koronás. Mindez azt bizonyítja, hogy 
az uj játékterv folytán a nyerés esélye megjavult.

— A nagy jutalom. Az osztálysorsjáték zá- 
róhuzása után mindenki izgatottan várja, hogy 
ki nyeri meg a GOO.OOO koronás nagy jutáimat. 
A napokban lefolyt húzás alkalmával a  legna
gyobb osztáiysorsjáték-üzlet Török A. és Társa 
bankház (Budapest, Teréz-körut 46.) 4 szerencsés 
vevőinek kedvezett a  ritka szerencse és 4  réaláii 
most úszik a boldogságban, hogy e cég szeren
cséjében bízott és hűen kitartott a  Török bank
ház mellett. Ezen nagy jutalmon kívül ugyancsak

A nagyméltósáflú magy. kir. belügyi-, pénzügyi- 
és kereskedelemügyi miniszterek körrendeletével 
ajánlott „PÉNZÜGYI ÚTMUTATÓ" című szaklap a 

következőket írja:

Mire kell vigyázni 
osztálysorsjegyek vásárlásánál.

Az osztálysorsjáték intézménye külföldön, különösen 
Németországban már több mint száz éve polgárjogot nyert. 
A porosz, szász, hamburgi, braunschiveigi stb. osztálysors
játékokat ismerik az egész világon és mégis azt látjuk, hogy 
ép Németországból rendelik nagy mennyiségben a mi osztály
sorsjegyeinket. A magyar osztálysorsjegyek sikeres konkuren
ciája Németországban okozta azt, hogy számos német eláru
sító (jóhangzásu magyar nevek alatt) itt nálunk, Budapesten 
letelepedett.

. Abból az alkalomból, hogy most, uj sorsjáték kezde
tén ismét megindul a  reklám öles plakátokkal és hangzatos 
hirdetésekkel, szükségesnek találjuk, hogy egy kis tájékozást 
nyújtsunk olvasóinknak az osztálysorsjáték intézménye felől:

■ Minden osztálysorsjátéknál megvan az, hogy a válla
lat és a sorsjegy-vásárló közönség közt létrejött ügylet pon
tos és szabályszerű lebonyolításáért első sorban az elárusító 
felelős. Mi következik ebből ? Mindenekelőtt az, hogy felette 
ajánlatos sorsjegyeket csak olyan feltétlenül megbízható és 
elegendő tökével rendelkező cégektől vásárolni, a melyek még 
puszta tévedések esetén is, a mi pedig könnyen előfordulhat, 
minden kárért szavatolhatnak a vevőknek. Hogy valamely 
cég ilyen jellegü-e, arról könnyű meggyőződést szerezni. 
Bármely nagy pénzintézet készséggel szolgál ingyen is felvi
lágosítással a cégek megbízhatósága és vagyoni viszonyai 
felől, ha ez iránt hozzájuk kérdést intéznek.

Különösen Óvnunk kell a közönséget attól, hogy olyan 
sorsjegyeket vásároljon, a melyeknek eredete bizonytalan. E 
részben a gondatlanság igen könnyen mcgboszulhatja magát. 
Hiszen köztudomású, hogy a  sorsjegy-elárusítók csak úgy 
találomra, ajánlatképen, nagymennyiségű sorsjegyet küldenek 
szét, a nélkül, hogy ezzel kockáztatnának valamit; mert ha 
az ily sorsjegyet a címzett húzás előtt nem fizeti meg, ak

kor ezt az elárusító bejelenti az osztálysorsjátek igazgatósá
gánál és a nyereményt ott letiltja, úgy, hogy ezek a nyere
mények az elárusítót illetik, nem pedig azt, a kinek a sors
jegy a kezében van. Már most igen gyakran megesik, hogy 
valakki éppen ilyen meg nem fizetett osztálysorsjegyet vá
sárol és abban a hiszemhen van, hogy e sorsjegygyei ját
szik. Bedig csalódik; mert az ily meg nem fizetett sorsjegy 
teljesen értéktelen, — az arra eső nyeremény L i. csakis 
az elárusítót illeti. Ebből is látszik, mennyire tévednek azok,
a kik azt hiszik, hogy ha bármikép sorsjegyhez jutnak, már 
joggal játszanak is.

Még mindig számos érdekelt fél vau, ki a magyar 
osztálysorsjáték előnyeit nem ismeri és részvételét már az 
első, vagy második osztálynál abbahagyja, l’cdig teljesen 
céltalan és határozottan nem ajánlatos azoknak sorsjegyeket 
vásárolni, kik nem óhajtják mind a hat osztály nyerési esé
lyeit kihasználni és a sorsjáték közepén a már addig is be
fizetett pénzt elveszni engedik. A nyerési esélyek t  i. osz- 
tályról-osztályra emelkednek; mert mig az első osztályban 
csak 3500 sorjegy összesen 203,000 koronával sorsollatik, 
addig magában a 6-ik, (fö -) O s z t á l y b a n  33,000 sors
jegyet 10 millió és 555,000 koronával sorsolnak ki a sora- 
jegyvevők javára. Feltétlenül ajánlatos tehát, a részvételt 
mind a 6 osztályon át feníartani.

Némely elárusító a nyeremények után jogtalanul juta
lékot és egyéb kitalált illetéket számit fel. Minthogy ez 
nincsen megengedve, az ily dijuk fizetését tessék kereken 
megtagadni.

Hogy mindenféle árucikk stb. minél szélesebb körben 
ismeretessé tétessék, ma már a legnagyobb cégek is a rek
lámhoz folyamodnak. Ez tehát megengedett segédeszköze u 
kereskedelemnek, ha a reklám a tisztesség és igazság halá
rain belül alkalroaztatik. Ha azonban például osztálysorsjegy- 
kürlevclck cs hirdetmények oly értelemben vannak fogal
mazva, hogy azt a látszatot keltik fel, mintha a vevő az 
első osztály árával a hat osztály összes nyereményeire játsz
ható, úgy ez határozottan a közönség félrevezetéséi célozza, 
mert tudvalevőleg minden osztály ára külön-kiilön megfize
tendő, ha a vevő mind a hat osztály előnyeiben résztóhajt venni.

Lármás reklámoknak egyáltalában nem tanácsos hitelt 
adni, inért annak a fő- vagy alelárusitónak, ki vevőit pon
tosan- és szolidan szolgálja ki, nem kel! tolakodó módon

dicsérnie sem önmagát, sem az osztálysorsjáték intézményét. 
Az osztálysorsjáték ugyanis nálunk állandó állami felügyelet 
cs ellenőrzés alatt áll, a mi minden tekintetben kétségtelenné 
teszi annak megbízhatóságát.

Ez az intézmény tehát nem szorul semmiféle zajos 
reklámra. A játéktervből ugyanis látható, hogy évenként kél 
sorsjátékban közel 2i) millió koronái sorsolnak ki; természe
tes ennélfogva, hogy a magyar oszlálysorsjáték révén már 
számosán jutottak jóléthez és nagy vagyonhoz

De viszont sok nyereményt nem vesznek fal és így 
azok elévülnek; mert a felek sorsjegyeiket gyakran hibás 
gyorsliszták, vagy a hírlapok hiányos sorsolási közleményei 
alapján vizsgálják felül. Ajánljuk tehát, hogy erre a célra 
csakis hivatalos nyercményjegyzéket tessék használni. Ám 
ahhoz, hogy hivatalos jegyzetet és gyors levélbeli értesítést 
kaphassunk, elkerülhetetlenül szükséges, hogy pontos címün
ket megadjuk. Ez már csak azért is nagyon fontos, hogy ha 
a sorsjegy esetleg eívész, ne essünk cl a  nyereménytől; csak 
igy, a pontos cim feljegyzésével lehet ugyanis a jogosult 
résztvevő fél tulajdonjogát bebizonyítani és igényét a nyere
mény kifizetésénél sikeresen megóvni.

Tapasztaltuk már azt is, hogy sokan azért hallgatják 
el nevüket, mert félnek, hogy nyereményüket kíkürtölik. Meg
engedjük, hogy ilyesmi könnyen megeshetik, ha pl, valame
lyik kisebb vidéki városkában vásárolunk sorsjegyet, hol a 
legjclentéktelenebh esetek is gyorsan küztudomásra jutnak. 
De ha valaki azt akarja, hogy ügyét feltétlen diszkrécióval 
kezeljék és címét, valamint teljesített befizetéseit stb. ponto
san feljegyezzék, ezt csak úgy érheti cl, ha osztálysorsje
gyeit oly feltétlenül megbízható cégnél szerzi be, melynek 
túlélés könyvvitele és rendszeres ügykezelése van.

Mint ilyen ajánlható a Nemzeti Pénzváltó Réttpéay- 
társaság, Budapesten tHaas-palotaj, hol eddig — mint erről 
meggyőződtünk — a legtöbb főnyereményt nyerték és mely 
intézet osztálysorsjegy-vevőknek a  legmesszebb menő biztpn- 
ságot nyújtja. Étinek legjobb bizonyítéka az, hogy a Kerti 
Magyar Kereskedelmi Bank Váltuüzletó, valamim < bjuik 
összes fiókjai, úgyszintén számos más fővárosi cs yiüeki 
pénzintézet szükségletüket osztálysorsjegyekben tpánlág a 
nevezett intézetnél fedezik; tehát annál inkább fordulhat tel
jes bizalommal az egyes magán-ügyfél az említett Nemzeti 
Pénzváltó Részvénytársasághoz.

szoktuk ajánlani,

, . . .  . ... nlilllnk is megbízható osztálysorsjcgy-elárusitók liánt. Minthogy mi ilyen esetben mindenkor a Nemzeti Pénzváltó Részvény társasagot
* Előfizetőink gyakran hogy a megrendelések elintézése késedelmet ne szenvedjen. .
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